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1 - ANALISE DAS EXPORTAGOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES

JUNHO 2016

As Exportacdes de Couros e Peles apresentadas pela SECEX (Secretaria de Comércio Exterior),
referentes ao més de Junho de 2016, registraram o valor de USS$ 160,9 milhdes, o que significa uma redugdo
de 18,0% em rela¢do ao mesmo més do ano passado, quando foram exportados USS 196,3 milhdes. Em relagcdo a
Maio houve também uma queda de 7,9%, quando o total exportado foi de USS 174,7 milhdes.

Quanto ao total exportado em metros quadrados, considerando somente os couros bovinos, em
Junho foram embarcados 15,220 milh&es, 5,9% acima de Junho de 2015, cujo total foi de 14,378 milhdes

de m2.

Segue abaixo o perfil das exporta¢des de Junho de 2016:

VALOR FOB USS AREA m?
SALGADO;
0,1% WB; 18,0%

WB; 24,4%

RASPA WB;
4,6%
ACABADO; CRUST;
; 16,0%
63,5% ACABADO;
CRUST; 59,5%
v 13,8%
*Raspa WB: 3.713.492 M?
Seguem abaixo destinos e origens do primeiro semestre de 2016:
Destinos - Paises Origens - Estados
% Valor FOB % Valor FOB US$
Hong Kong Italia .
5,5% 15,0% Outros Rio Grande

do Sul
22,8%

estados

)

L

Outros : Vietna
paises 6,6%
34,9% 15.2% 21,0%

Sao Paulo
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2 - EXPORTACOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES

VALOR FOB (US$) A (%) PESO (KG)
MES 2014 2015 \ 2016 MENSAL | 2016/2015 | 2016/2014 2014 \ 2015 \ 2016
JAN 201.955.062 183.245.063 152.457.576 -22,4% -16,8% -24,5% 40.963.263 31.740.838 39.091.388
FEV 250.080.891 195.358.092 196.164.757 28,7% 0,4% -21,6% 46.753.963 36.147.856 46.558.946
MAR 252.555.510 255.658.489 185.618.974 -5,4% -27,4% -26,5% 48.038.901 47.988.811 40.023.324
ABR 255.794.019 206.183.285 175.733.288 -5,3% -14,8% -31,3% 44.099.664 35.402.155 35.057.026
MAI 258.811.356 205.760.895 174.671.852 -0,6% -15,1% -32,5% 42.308.762 35.157.687 35.930.439
JUN 245.982.679 196.291.744 160.948.755 -7,9% -18,0% -34,6% 37.050.272 34.035.436 33.689.523
JUL 249.027.142 184.167.415 39.417.436 30.806.752
AGO 266.641.017 169.860.490 42.358.373 37.122.430
SET 256.220.346 169.406.801 41.424.238 39.720.204
ouT 249.256.035 158.261.786 40.330.635 40.236.375
NOV 206.548.104 144.585.293 32.868.210 38.226.824
DEZ 255.067.942 196.562.992 41.957.261 51.266.383
Total = 2.947.940.103 = 2.265.342.345 | 1.045.595.202 . -158% | -286% | 497.570.978 | 457.851.751 = 230.350.646
Fonte: SECEX / Elaborado pelo CICB
EXPORTAGOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES
Valor FOB (US$)
175.733.288
152.457.576 [y 0164737 I135 .618.974 I I I”i -671.852 I160 .948.755 I I I
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT
EXPORTAGCOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES
Peso (Kg)
46.558.946 40.023.324
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT
EXPORTACOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES
FOB (US$)
— —
196.164.757 185.618.974
152.457.576 175.733.288 174.671.852 160.948.755
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out

-23,7%
19,1%
-14,0%
-12,4%
2,5%
-6,2%

2 (%)
MENSAL | 2016/2015 | 2016/2014
23,2% -4,6%
28,8% -0,4%
-16,6%  -16,7%
1,0%  -205%
2,2% -15,1%
-1,0% -9,1%
45% | -11,1%

™2014 w2015

™ 2016

NOV DEZ
w2014 w2015 ™2016
NOV DEZ
——2014 ——2015 —@—2016

/

NOV

DEZ
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3- DESTINO DAS EXPORTAGOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES
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PAISES
China + Hong Kong
China
Italia
Estados Unidos
Vietnd
Hungria
Hong Kong
Meéxico
Coreia do Sul
Tailandia
Alemanha
Taiwan (Formosa)
Indonésia
Uruguai
Paises Baixos (Holanda)
india
Noruega
Japdo
Portugal
Africa do Sul
Reptblica Dominicana
Espanha
Malasia
Australia
Reino Unido
Canada
Polonia
Argentina
Paraguai
Colémbia
Filipinas
Chile
Franga
Nicaragua
Dinamarca
Camboja
Eslovénia
Turquia
Lituania
Peru
Sri Lanka
Tunisia
Coreia do Norte
Bangladesh
Letonia
Paquistdo
Russia
Cingapura
Libano
Bélgica
Israel
Mongélia
Tcheca, Reptiblica
Crodcia
Islandia
Eslovaquia
Nigéria
Finlandia
Austria
Equador
Venezuela
Suécia
Costa Rica
Marrocos
Nova Zelandia
Egito
Granada
Botsuana
Estonia
Bolivia
Angola
Arabia Saudita
Barein
Barbados
Belarus
Bosnia-Herzegovina
Coveite (Kuweit)
Emirados Arabes Unidos
Grécia
Guatemala
Irlanda
Macau
Moldévia
Namibia
Roménia

Fonte: SECEX / Elaborado pelo CICB

VALOR FOB (US$)

Jan-Jun/2014
531.677.763
391.665.452
252.649.576
141.682.028

51.511.235
48.490.240
140.012.311
42.606.935
56.865.902
41.944.259
53.537.928
40.002.298
14.547.547
28.145.397
14.394.177
9.129.504
10.411.132
17.135.039
14.208.259
12.394.184
14.374.893
6.702.669
9.371.180
4.145.738
5.110.701
5.561.424
2.909.808
2.723.839
8.244.321
1.217.461
188.681
1.787.820
3.839.176
1.168.005
2.091.584
213.162
2.998.610
552,064
442,751
608.582
783.806
28.841

0
528.489
0

0
1.031.119
148.270
0

58.356
151.669
0

37.173
598.341

0
61.908
0

96.129
113.491
75.573
106.224
403.026
0

0

0
361577
0

0
2.168.834
2.220
65

0

0

0
64.811
338.589
0
189.976
127.019
45,935
592.661
205.268
990.847
36.960
200.724
33.728
5.196
410

Jan-Jun/2015
427.220.670
344.608.559
199.958.307
132.648.778

84.983.386
60.014.911
82.612.111
48.944.253
29.767.047
35.980.644
48.269.245
28.300.634
13.452.568
12.500.767
6.959.080
9.866.620
11.455.484
16.288.166
10.192.671
4.878.372
12.378.923
4.612.112
6.191.972
6.348.246
3.486.748
5.641.136
1.871.428
1.119.476
3.030.580
778.621
1.072.512
1.795.946
2.821.913
1.108.523
239.067
663.873
1.125.150
488.222
1.005.428
712.767
788.128

0

199.198
180.392

0

142.208
276.161
65.057

0

153.862
76.709

0

243.305
882.008

0

0

0

53.309
21.799
128.363
329.354
21.593

2,044
1718
327.464

165.039
1754

2.500
980
2274

774

0
153.261
0
84.007
0

0
0
4.828
5.942
3.154
0

Jan-Jun/2016
339.171.266
281.228.535
156.448.811
115.958.340

69.355.182
60.979.696
57.942.731
51.494.831
36.846.696
36.604.950
24.192.605
14.911.339
14.836.303
14.403.188
13.249.598
10.971.322
9.040.692
8.452.514
7.860.636
6.330.338
6.198.577
5.026.247
4.971.826
4.722.824
4.587.118
4.297.291
3.103.992
2.915.619
2.077.513
2.069.194
1.952.486
1.820.937
1.677.489
1.657.517
1.505.905
770.902
720.187
639.600
596.006
517.800
423221
316.385
257.142
192.165
191.145
136.196
125.185
124.923
118.676
101.589
101.018
90.674
84.738
83.012
67.380
62.164
58.836
42.330
16.442
14.140
13.457
11.585
7.885
5.229
3.742
3.020
2.305
1.641
1.422

218
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1465179517 1.242.497.568 | 1.045595.202

Part 16
32,4%
26,9%
15,0%
111%
6,6%
5.8%
5,5%
4,9%
35%
3.5%
2.3%
14%
1,4%
1.4%
13%
1,0%
0,9%
0,8%
0,8%
0,6%
0,6%
0,5%
0,5%
0.5%
0,4%
0,4%
0.3%
0.3%
0.2%
0.2%
0.2%
0.2%
0.2%
0.2%
0,1%
0.1%
0.1%
0.1%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

A
2016/2015
-20,6%
-18,4%
-21,8%
-12,6%
-18,4%
1,6%
-29,9%
5,2%
238%
1,7%
-49,9%
-47,3%
10,3%
15,2%
90,4%
11,2%
-21,1%
-48,1%
-22,9%
29.8%
-49,9%
9,0%
-19,7%
-25,6%
31,6%
-23,8%
65.9%
160,4%
-31,4%
165,8%
82,0%
1,4%
-40,6%
49,5%
529,9%
16,1%
-36,0%
31,0%
-40,7%
-27,4%
-46,3%
291%
6,5%
-4.2%
-54,7%
92,0%
-34,0%
317%
-65,2%
-90,6%
-20,6%
-24,6%
-89,0%
-95,9%
-46,3%
155,8%
117,8%
-99,1%
-99,1%
-87,6%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%

-100,0%

-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-15,8%

Jan-Jun/2014
123.465.194
105.391.086

52.564.424
6.719.044
16.085.580
2.218.274
18.074.108
2.934.617
4.896.458
8.281.668
2.859.762
15.534.409
931.173
3.556.956
951.337
1.099.577
328.102
2.304.923
2.922.574
1.668.341
2.429.240
1.665.447
395.903
254,639
306.118
228512
188.927
356.548
1.765.710
365.004
3.533
140.300
187.001
42.164
98.419
10.483
158.418
144.379
16.189
23.349
52.102
1.804

0
182.862
0

0
50.043
40.608

0

3.457
92.161
0
1977
83.487

0
3.839
0

8.069
4.756
2.347
2.576
15.491
0

0

0
82.115

108.698

1341

10

0

0

0

2531

34.186

0

8.941

22.360

19.909

119.910

66.330

50.134

23.051

9.034

1.746

132

2

16.120
259.214.825

PESO (KG)

Jan-Jun/2015
92.076.447
82.441.956
44.134.732
5.461.424
37.049.894
2.550.081
9.634.491
2.250.818
2.970.892
3.889.042
2.420.240
11.516.633
691.302
705.969
618.057
1.815.287
404.929
2.687.799
2.104.681
387.747
1.923.159
923.705
252718
363.997
188.972
210.449
103.577
58.964
499.221
152.886
62.964
146.047
144.854
43.890
10.747
25.528
75.469
219.143
46.543
20.495
35.011
0
10.060
784372
0
38.396
12.316
19.701
0
5.320
123.563

0

13.635
64.203

0

0

0

3.993
1.065
4.618
8.703

768

116
124
53.402

7.739
17.112

39.385
0
18.125
0

0

0
303
350
96
0

220.472.783

Jan-Jun/2016
90.547.050
84.251.018
52.678.004

5.850.615
33.368.770
3.238.872
6.296.032
2.863.875
3.600.468
6.073.380
1.775.742
7.896.961
873.356
1.503.248
1.180.066
3.766.326
355.060
2.286.987
2.132.683
632.347
1.415.596
2.147.873
231.612
285.382
488.281
275.692
215.240
556.645
922.239
860.222
115.017
240.861
113.718
72917
77.339
540.599
61.157
172.044
30.713
33.785
94.275
25.645
28.205
105.232
8.566
233178
7.027
41.881
110.063
4.345
96.135
13.692
42.578
19.960
18.200
4.486
8.603
3.759
758

692

524

257

333

222

156
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Part 16
39,3%
36,6%
22,9%
2,5%
14,5%
1,4%
2,7%
1.2%
1,6%
2,6%
0,8%
3,4%
0,4%
0,7%
0,5%
1,6%
0.2%
1,0%
0,9%
0,3%
0,6%
0,9%
0,1%
0,1%
0.2%
0,1%
0,1%
0.2%
0,4%
0,4%
0,0%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0.2%
0,0%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

A
2016/2015
-1,7%
2,2%
19,4%
7.1%
-9,9%
27,0%
-34,7%
27.2%
21.2%
56,2%
-26,6%
-31,4%
26,3%
112,9%
90,9%
107,5%
-12,3%
-14,9%
1,3%
63,1%
-26,4%
132,5%
-8,4%
-21,6%
158,4%
31,0%
107,8%
844,0%
84,7%
462,7%
82,7%
64,9%
-21,5%
66,1%
619,6%
2017,7%
-19,0%
-21,5%
-34,0%
64,8%
169,3%
180,4%
-86,6%
507,3%
-42,9%
112,6%
-18,3%
-22,2%
212,3%
-68,9%
-5,9%
-28,8%
-85,0%
-94,0%
-66,5%
91,4%
25,8%
-100,0%
-99,3%
-94,8%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
4,5%
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P CICB s 4 - EXPORTACOES BRASILEIRAS DE COURO BOVINO POR TIPO DE COURO

VALOR FOB (US$) A AREA (m?) A
TIPO DE COURO Jan-Jun/2014  Jan-Jun/2015 = Jan-Jun/2016 | 2016/2015 | 2016/2014 Jan-Jun/2014 = Jan-Jun/2015 = Jan-Jun/2016 | 2016/2015 | 2016/2014
SALGADO 6.198.435 3.954.266 1.950.555 -50,7% -68,5% - - - - -
WET BLUE 482.214.057 365.456.518 249.239.105 31,8%  -48,3% 32.929.342 23.637.004 24.764.287 4,8% -24,8%
RASPA WET BLUE 115.380.110 81.207.266 41.682.749 -48,7% -63,9% 27.273.390 23.777.902 20.597.174 -13,4% -24,5%
CRUST 68.381.784 70.349.658 115.972.558 64,9% 69,6% 4.121.694 4.451.210 9.587.743 115,4% 132,6%
ACABADO 785.875.756 717.145.399 631.388.138 -12,0% -19,7% 44.230.173 39.082.167 44.836.373 14,7% 1,4%
Total 1.458.050.142 = 1.238.113.107 | 1.040.233.105 -16,0% -28,7%  108.554.599  90.948.283  99.785577  9,7%  -8,1%
Fonte: SECEX / Elaborado pelo CICB
EXPORTACOES BRASILEIRAS DE COURO BOVINO - Jan-Jun/16 EXPORTACOES BRASILEIRAS DE COURO BOVINO - Jan-Jun/16
% Valor FOB US$ % Area (m2)*
SALGADO WET BLUE

WET BLUE

0,2%

24,0%

31,3%
— o RASPAWB  4,0% ACABADO l
\ 56,6% \ .

-
.

ACABADO
60,7%

CRUST

11,1%
CRUST
12,1%

*Raspa WB: 20.597.174 m?
EXPORTACOES BRASILEIRAS DE COURO BOVINO
Valor FOB US$ # Jan-Jun/2014 = Jan-Jun/2015 = Jan-Jun/2016
115.972.558
1.950.555 41'682'
SALGADO WET BLUE RASPA WET BLUE CRUST ACABADO
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P cicB mmmrs O DISTRIBUICAO POR ESTADO DA EXPORTACAO
- DE COUROS E PELES

VALOR FOB (US$) Part. A
Jan-Jun/2014 | Jan-Jun/2015 | Jan-Jun/2016 =~ 2016  2016/2015 @ 2016/2014 :

1 Rio Grande do Sul 289.576.949 254.684.579 238.091.260 22,8% -6,5% -17,8%
2 Séo Paulo 274.301.571 267.597.394 219.587.093| 21,0% -17,9% -19,9%
3 Goias 204.792.934 178.732.848 158.524.8621 15,2% -11,3% -22,6%
4 Parana 168.559.776 110.567.560 82.072.864 7,8% -25,8% -51,3%
5 Ceara 107.335.016 92.482.981 80.123.012 7,7% -13,4% -25,4%
6 Mato Grosso do Sul 105.579.016 65.161.001 58.242.615 5,6% -10,6% -44,8%
7 Bahia 80.657.402 77.139.442 47.262.405  4,5% -38,7% -41,4%
8 Minas Gerais 65.724.199 61.656.286 45.452.702| 4,3% -26,3% -30,8%
9 Santa Catarina 42.947.870 38.060.005 42.253.758  4,0% 11,0% -1,6%
10 Mato Grosso 56.609.998 43.721.061 32.338.788  3,1% -26,0% -42,9%
11 Para 51.475.826 37.608.039 24227777  2,3% -35,6% -52,9%
12 Tocantins 10.351.669 8.579.872 11.598.012 1,1% 35,2% 12,0%
13 Maranhéo 1.740.661 1.363.901 2.373.963| 0,2% 74,1% 36,4%
14 Pernambuco 1.705.599 2.298.154 1.589.004| 0,2% -30,9% -6,8%
15 Rio de Janeiro 352.327 1.388.622 1.166.821 0,1% -16,0% 231,2%
16 Amapé 0 183.154 283.101 0,0% 54,6% -
17 Piaui 797.881 415.672 276.030 0,0% -33,6% -65,4%
18 Sergipe 577.726 83.001 109.812| 0,0% 32,3% -81,0%
19 Consumo de bordo 0 0 11.495 0,0% - -
20 Mercadoria nacionalizada* 317.763 1.691 5.173| 0,0% 205,9% -98,4%
21 Espirito Santo 877.367 772.305 4,655/ 0,0% -99,4% -99,5%
22 Rondo6nia 897.967 0 0 0,0 - -100,0%

Total 1.465.179.517\ 1.242.497.568\ 1.045.595.202| 100,0% -15,8% \ -28,6%

Fonte: SECEX / Elaborado pelo CICB
*Reexportacdo de mercadoria importada

Exportacoes de Couros e Peles por estado
alor FOB US$
™ Jan-Jun/2014 ™ Jan-Jun/2015 Jan-Jun/2016

238.091.260 219.587.093

158.524.862
80.123.012
82.072.864 47.262.405
I 58.242.615 - 45.452.702 42.253.758

I I 32.338.788
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